Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

**Kultúrne centrum Tabačka Kulturfabrik v kontexte európskej kultúrnej
politiky**

Bakalárska práca

Vypracovala: Zuzana Kotiková

Vedúca práce: Karina Kottová, M.A.

Praha 2013

Obsah

1. Úvod 3
2. Vymedzenie základných pojmov 4
3. Sociologické teórie zaoberajúce sa vzťahom organizácie a prostredia..... 7
3.1. Neoinštitucionálna teória 8
3.2. Populačná ekológia 9
3.3. Teória závislosti na zdrojoch 10
4. Kultúrna politika európskej únie 17
4.1. Vývoj kultúrnej politiky Európskej únie..... 17
4.2. Kultúrna politika Európskej únie dnes..... 22
4.3. Program Kultúra 2007-2013 24
4.4. Program Európske hlavné mesto kultúry 26
4.5. Program Creative Europe..... 30
5. Tabačka Kulturfabrik..... 32
6. Prípadová štúdia: Tabačka Kulturfabrik v kontexte kultúrnej politiky Európskej únie 37
7. Závěry 41
7.1. Tabačka Kulturfabrik a program Kultúra 2007 – 2013 41
7.2. Tabačka Kulturfabrik a Európske hlavné mesto kultúry 43
Zoznam použitej literatúry..... 46

1. Úvod

Bakalárska práca sa zaoberá politikou Európskej únie na poli kultúry a jej vplyvom na konkrétnu organizáciu, ktorou je kultúrne centrum Tabačka Kulturfabrik sídliace v Košiciach. Košice ako mesto sú v roku 2013 Európskym hlavným mestom kultúry, čo je jeden z najdôležitejších projektov Európskej únie v oblasti kultúry. Tabačka Kulturfabrik je nezávislé kultúrne centrum, ktorého zriaďovateľom nie je mesto ani štát, ale súkromné občianske združenie Bon Fide, ktoré funguje už od roku 2000. Tabačka Kulturfabrik je jedným z kľúčových kultúrnych operátorov mesta, ktorý má zároveň celoeurópsku pôsobnosť v tom zmysle, že sa zapája do projektov na medzinárodnej úrovni a je súčasťou jednej z najvýznamnejších európskych sietí nezávislých kultúrnych centier Trans Europe Halles.

Prvá časť práce sa venuje teoretickému ukotveniu skúmaného problému. Pri analýze vplyvov EÚ na kultúrne centrum Tabačka Kulturfabrik som sa nechala viesť teóriami zaoberajúcimi sa vplyvom prostredia na organizácie, konkrétne Teóriou závislosti na zdrojoch. To znamená, že sa do práce nutne premieta vplyv širšieho prostredia v rámci faktorov, ktoré ovplyvňujú mieru vplyvu kultúrnej politiky EÚ na organizáciu.

Druhá práce je venovaná otázkam kultúrnej politiky Európskej únie. Popisuje vývoj od chvíle, kedy jej bol v Maastrichtskej zmluve alebo Zmluve o Európskej únii položený právny základ. Práca sa venuje hlavne grantovým programom EU, ktoré sú jedným z hlavných nástrojov kultúrnej politiky EU a zásadným dokumentom, ktoré ovplyvnili smerovanie a zameranie kultúrnej politiky. Vzhľadom na rozsah práce, nie je možné, aby boli popísané všetky programy, a preto sa prvá časť podrobnejšie venuje programom, ktoré sú pre prácu dôležité. V tomto prípade ide hlavne o program Kultúra 2007 – 2013 a program Európske hlavné mesto kultúry.

V tretej časti práce je popísaná Tabačka Kulturfabrik ako nezisková organizácia. Práca opisuje jej organizačnú štruktúru, vývoj, súčasný stav aj vízie do budúcnosti.

Štvrtou časťou práce je prípadová štúdia, ktorej predmetom je kultúrne centrum Tabačka Kulturfabrik a to, akým spôsobom ju kultúrna politika EÚ ovplyvňuje, či už je to vzhľadom na zapojenie do grantových výziev programu Kultúra 2007 – 2013, vplyv projektu Európske hlavné mesto kultúry, ktorý ovplyvňuje dianie na kultúrnej scéne v Košiciach alebo účasť Tabačky Kulturfabrik v sieti Trans Europe Halles, ktorá je do veľkej miery financovaná z fondov EÚ.

Dôležitými faktormi, ktoré ovplyvnili výber témy práce, ale aj samotný výskum je že som v rokoch 2011 a 2012 v Tabačke Kulturfabrik pracovala a aktívne sa zúčastňovala na niektorých projektoch, ktoré boli podporené EÚ a do ktorých je organizácia zapojená. Zároveň som v súčasnosti zamestnancom neziskovej organizácie Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013 a pracujem na projekte rezidenčných výmen umelcov. Moja spolupráca s Tabačkou Kulturfabrik naďalej pretrváva a to na vzdelávacom projekte podporenom programom Mládež v akcii. Vzhľadom na tieto okolnosti aktívne vnímam vplyv kultúrnej politiky EÚ na mesto ako celok a na Tabačku Kulturfabrik z dlhodobého hľadiska. Ako veľkú výhodu vidím to, že som mala tému bakalárskej práce stanovenú v predstihu a preto som mohla sledovať udalosti okolo mňa cez optiku ovplyvnenú predmetom môjho výskumu.

2. Vymedzenie základných pojmov

Politika

Činnosť spojená s vládnutím, ktorej cieľom býva hľadanie rovnováhy v spoločnosti a zmierovanie protikladných záujmov.¹ Slovenčina (podobne ako čeština) má pre rôzne aspekty politiky jeden výraz, pričom angličtina rozlišuje medzi výrazmi politics a policy. Policy označuje program činnosti alebo činnosť jedinca, skupiny či vlády týkajúci sa verejného života. Politics znamená oblasť činnosti, úsek spoločenského života, v ktorom súperia alebo súťažia rôzne politiky v zmysle policy. Politika v zmysle politics je teda celok, systém v ktorom sa stretávajú jednotlivci a skupiny, ktoré majú svoju vlastnú policy, svoje ciele, záujmy a hodnoty.²

Kultúra

Kultúru môžeme definovať ako súhrn životných foriem, hodnotových predstáv a životných podmienok obyvateľov na časovo a priestorovo obmedzenom úseku.³ Táto definícia nám však v rámci skúmaného predmetu nepomôže. Definícia kultúry podľa UNESCO hovorí, že kultúra by mala byť považovaná za súbor charakteristických duchovných, materiálnych, intelektuálnych a emocionálnych rysov spoločnosti alebo spoločenskej skupiny a to zahŕňa, okrem umenia a literatúry, životný štýl, spôsoby spoločného života, hodnotové systémy, tradície a vieru.⁴

Inštitúcia

Súhrn vzorcov jednania a vzťahov, ktoré sú predávané v spoločnosti. Sociológia dnes nepovažuje niektoré zložité útvary za inštitúcie (napr. štát alebo rodinu) pretože v sebe jednak obsahujú aj aspekty organizácií a asociácií, jednak aj mnohé ďalšie. Inštitúcie nie sú statickými danosťami ale sú podriadené stálemu procesu inštitucionalizácie a deinštitucionalizácie. Je potrebné rozlišovať medzi inštitúciou a organizáciou, aj keď v bežnej reči oba pojmy často splývajú. Inštitúcia je spôsob akým ľudia v konkrétnej kultúre

¹ JANDOUREK, Jan. *Sociologický slovník*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, 285 s. ISBN 9788073672690, s.186)

² NOVÁK, Miroslav. Politika a politologie: úvod do politické vědy. In *Úvod do studia politiky*. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2011, 783 s. ISBN 9788074190520, s. 38 – 39

³ JANDOUREK, Jan. *Sociologický slovník*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, 285 s. ISBN 9788073672690, 136

⁴ UNESCO Universal Declaration on Cultural Diversity [cit. 2013-06-22]. Dostupné z: http://www.unesco.org/education/imld_2002/unversal_decla.shtml

robia nejakú vec, teda spôsoby riešenia problémov, organizácia je spôsob, ako pri tom svoju aktivitu koordinujú.⁵

Organizácia

Organizácia je sociálny systém alebo útvar s určitým počtom členov, hranicou medzi vlastnou štruktúrou a okolitými štruktúrami, s vnútornou deľbou práce a rozdelením rolí, s hierarchickým rozdelením autority, orientovaný na cieľ a racionálne usporiadaný, relatívne nezávislý na svojich konkrétnych členoch. Organizácia je sebaregulujúcim systémom, ktorý je akousi redukciou zložitosti prostredia. S prostredím však organizácia komunikuje a

[…]


7.2. Tabačka Kulturfabrik a Európske hlavné mesto kultúry

Bolo pre mňa veľkým úskalím analyzovať spoluprácu organizácie Tabačka Kulturfabrik a Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013. Jedným z dôvodov je minulosť, ktorá spája občianske združenie Bona Fide s projektom EHMK. Tento vzťah komplikuje fakt, že Peter Radkoff bol členom tímu konzultantov projektu ale následne bolo občianske združenie vyhodnené z priestorov dnes už takmer zrekonštruovaných kasární, ktoré sú jedným z kľúčových investičných projektov EHMK. Druhým dôvodom je, že ako bývalý zamestnanec Tabačky Kulturfabrik a súčasný zamestnanec Košice 2013 bolo pre mňa náročné zachovať si od študovaného problému istý odstup a pozeráť sa naňho pohľadom výskumníka.

⁹⁵ Účastnícky poplatok bol 150€

Spolupráca týchto organizácií funguje v niekoľkých rovinách. Prvou rovinou je vzájomná spolupráca Tabačky Kulturfabrik s niektorými projektmi spadajúcimi pod Košice 2013. Napríklad funguje spolupráca s projektom Spots, ktorý organizuje v Tabačke popularizačné vedecké prednášky pre širokú verejnosť Vedecká kaviareň. Vedecké kaviarne organizuje Spots hlavne vo svojich priestoroch na sídliskách, ale občas ich prináša aj do centra mesta, do Tabačky. Ďalej organizácia spolupracuje s projektom K.A.I.R. Košice Artist in Residence, pričom tento projekt občas využíva priestor Tabačky na prezentácie umeleckých projektov alebo ako priestor na „after party“ po otvorení výstavy. Okrem toho sa organizácia zapája aj do väčších projektov ako je Hudba v meste v rámci festivalu Use the City, kde má pravidelne svoj vlastný hudobný „stage“.

Ďalšou rovinou je finančná podpora. Organizácia pravidelne žiada v grantovom systéme EHMK podporu festivalov Moonride a POKE. V roku 2012 organizácia žiadala na festival Moonride 42 330 € a získala podporu v hodnote 35 000 €. V prípade projektu POKE žiadala 46 320 € a získala rovnako 35 000 €.⁹⁶ Avšak v roku 2013, kedy je mesto Európskym hlavným mestom kultúry získala organizácia na podporu festivalu Moonride pri žiadosti 62 330 € podporu 0 € a na festival POKE žiadala 68 330 € a získala 27 500 €.⁹⁷ Táto situácia by bola pochopiteľná v prípade, že by projekty nespĺňali ciele projektu Interface. Avšak situácia je iná, projekt Moonride prezentuje súčasné umenie a v tomto roku by prebehol jeho ôsmy ročník. Festival je multižánrový a ponúka umelecké produkcie z celej Európy. Festival POKE je zas zameraný na spoluprácu s partnerským mestom Prešov a spája kultúrnych operátorov z týchto dvoch miest.

Fakt prečo spolupráca medzi Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013 a Tabačkou Kulturfabrik nefunguje sa mi bohužiaľ nepodarilo zistiť, keďže celý výskum bol orientovaný z pohľadu organizácie Tabačka Kulturfabrik, ktorá aj napriek tomu že má projekty, ktoré súvisia s cieľmi programu EHMK nebola v týchto projektoch podporená. V tomto prípade je však vzťah teórie a zistených poznatkov trochu problematický. Tabačka Kulturfabrik potrebuje k realizácii svojich festivalov zdroje, ktoré jej môže poskytnúť EHMK. Festivaly zároveň naplňajú požiadavky grantovej výzvy ale aj napriek tomu organizácia podporu nezískala. To znamená, že na rozhodovanie o grantoch vplývajú ďalšie aspekty, ktoré som vo svojom výskume nezachytila. Týmito aspektmi môžu byť ciele iných záujmových skupín, vstup politiky do procesu, lobbying atď. Ďalším z dôvodov, ktoré prispeli môže byť aj to, že v roku 2012 bolo celkovo vo všetkých žiadostiach na daný program

⁹⁶ [cit. 2013-06-22]. Dostupné na: https://registerkultury.gov.sk/granty2012/zobraz_ziadosti.php?filter=3.2

⁹⁷ [cit. 2013-06-22]. Dostupné na: https://registerkultury.gov.sk/granty2013/zobraz_ziadosti.php?filter=3.2

žiadané 8 465 322 Eur a pridelených bolo celkovo 2 046 798 Eur na rozdiel od roku 2013 kedy suma všetkých žiadostí dosiahla 10 021 549 Eur a pridelených bolo len 1 635 830 Eur. To znamená, že miera konkurencie medzi projektmi bola zvýšená, čo mohlo viesť k zníženiu podpory organizácie. Ak by sme chceli dospieť k jasnému záveru, vyžadovalo by si to preskúmať rozhodovacie procesy grantovej podpory.

Už počas zberu dát a hlavne počas analýzy sa vynorili ďalšie témy, ktoré by potrebovali hlbkovejšie preskúmanie prostredia, procesov a kontextu. To je však pri deskriptívnych prípadových štúdiách prirodzené. Zaujímavým pokračovaním výskumu by napríklad bolo porovnanie kultúrneho centra Tabačka Kulturfabrik s iným kultúrnym centrom, ktoré má podobné ciele a spôsob fungovania, ale je umiestnené v inom prostredí.
