### Posudek oponenta

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit vliv evropské kulturní politiky na Košickou organizaci – kulturní centrum Tabačka. Teoreticky se práce opírá o teorii závislosti na zdrojích a vztahu mezi zdroji, organizací a její činností. Metodologicky se práce odkazuje na případovou studii založenou na zúčastněném pozorování (autorka pracovala nějaký čas v kulturním centru Tabačka), rozhovorech a analýze dokumentů. Hlavním tématem (výzkumnou otázkou) je „jakým způsobem se odráží činnost EU v oblasti kultury na činnost“ Tabačka Kulturfabrik. Práce tak otevírá slibné téma ve slibném terénu, který jistě nabízí bohatý materiál k výzkumu (mimo jiné i proto, že Košice jsou Evropským městem kultury 2013) a má potenciál výzkumníkovi umožnit zajímavým způsobem promýšlet vztah mezi formou, činností, vnitřním fungováním organizace a vlivem zdrojů (finančních i jiných) na všechny tyto roviny. Bohužel se v práci autorce nepodařilo toto slibné tematické pole důkladněji uchopit a analyzovat a práce na mě působí nedokončeným, rozpačitým dojmem.

Na práci oceňuji teoretickou část věnující se teorii závislosti na zdrojích (*kapitola 3.3*), kde se ukazuje, že autorka představované teorii rozumí a je schopná o ní přemýšlet v kontextu výzkumného tématu. Líbí se mi, že jednotlivé pojmy a myšlenky ilustruje (vysvětluje čtenáři) právě na příkladu Tabačky, takže text nezůstává pouze u suché teorie. Z práce bych vyzdvihl ještě část o evropské kulturní politice, kde je zřejmé, že i toto je téma, ve kterém se autorka vyzná.

Zbytek práce však bohužel považuji za nevydařený. Práce působí chaoticky, jako by byla ušitá horkou jehlou. Práce v podstatě začíná vymezením základních pojmů, které působí spíše jako kompilát slovníkových hesel než součást souvislého textu odborné práce. Tato část navíc nijak nekomunikuje se zbytkem práce (například s následující teoretickou kapitolou). Vymezení pojmů mohlo být klidně integrální součástí kapitoly 3 o sociologických teoriích organizace a nevytvářaly by problémy jako nesouvislost jednotlivých pojmů (například objevujících se v pořadí „organizace“, „prostředí“, „organizace občanské společnosti“). V práci je řada dalších míst, kdy není zřejmá logika či souvislost, nebo alespoň posloupnost. Podkapitola *Mládež v akci* je ku příkladu součástí kapitoly 4.5 *Program Creative Europe*, se kterým vůbec nesouvisí, ačkoli by mohla být součástí předchozí kapitoly o současné kulturní politice EU, nebo další kapitoly představující Tabačku a její další probíhající projekty. Popis konkrétní aktivity Tabačky Týká se nás to je součástí stejné kapitoly před tím, než se čtenář něco dozví o Tabačce jako takové v následující kapitole. Ale hlavně, výzkumnou otázku, na které celá práce stojí, se čtenář dozvídá až v 6 kapitole nazvané *Případová studie*, tedy 4 strany před samotným závěrem práce.

Kromě chaotičnosti celého textu je největší slabinou celé práce velká míra obecnosti daná tím, že se autorka, ač práci představuje jako případovou studii, v celé práci nijak nevěnuje samotným nasbíraným datům, natož jejich analýze. Čtenáři sice poskytne informaci, že práce je založena na zúčastněném pozorování a rozhovorech, ale už se čtenář nedozví ani kolik rozhovorů autorka pořídila, jak konkrétně s nimi dále pracovala (kromě obecného tvrzení, že segmentovala), kdy a kde prováděla zúčastněné pozorování, natož aby měl možnost posoudit, nakolik nasbíraná data podporují či pomohly utvořit autorčino porozumění zkoumanému problému (absence na datech založeného a za jejich pomoci vystavěného argumentu). Vůbec například není zřejmé, jestli autorčina účast na

meetingu Trans Europe Halle byla součástí výzkumu (tedy zúčastněným pozorováním), nebo výzkumu předcházela a poskytuje autorce jakousi obeznámenost – to jsou totiž dvě odlišné věci, které mají značný vliv na získaná data (jaká?), etický rozměr výzkumu a obecně jeho průběh. Jde o konkrétní ukázkou zcela zásadního problému – autorka nenabízí čtenáři žádný vhled do získaných dat, natož způsobů práce s nimi, které by měly být konkrétně popsány za použití dat samotných a celý proces by měl být reflektován – jak se výzkum a sběr dat dařil, jaké problémy se vyskytly a jak úspěšnost či problematičnost ovlivnila získaná data, provedenou analýzu a obecně celé autorčino rozumění danému problému.

V šesté kapitole – po teoretickém (kapitoly 2 a 3) a obecném tematickém úvodu (uvedením do problému v kapitolách 4 a 5) – autorka na obecné rovině představuje metodologické zázemí práce včetně (smysluplně a sympaticky připraveném návodu na rozhovor), aby pokračovala kapitolou sedmou – závěrem! Na straně 40 tak diskutabilně popisuje metody získávání dat (ono již zmíněné zúčastněné pozorování, o kterém se nedozvídáme ani, jak probíhalo, jak často a kde), aby na straně 41 pokračovala závěrem. Ten obsahuje jen obecné závěry, které ale nenesou otisk práce s daty a pohybují se na rovině obecných tvrzení (např. že do výběrových řízení může vstupovat politika, nebo že soukromé společnosti podporují projekty, které jsou pro ně výhodné z marketingového hlediska). Jak se tyto závěry opírají o výzkum, bohužel není zřejmé. Práce tak působí jako úvod – k samotné případové studii, kterou by měla práce pokračovat a která by měla obsahovat představení konkrétního nasbíraného materiálu, jeho diskusi, interpretaci a argumentaci závěrů prostřednictvím nasbíraného materiálu (citace z rozhovorů, relevantní záznamy z pozorování, apod.).

Text je vlastně vystavěn tak, že nejde o případovou studii. Proto jej tedy s ohledem na absenci jakékoli práce s výzkumnými daty, nedostatečnou argumentaci (chybí vystavění argumentu a podpora autorčina rozumění danému problému prostřednictvím nasbíraného materiálu, jak je běžné ve společenskovedních studiích), nedostatečnou metodologickou rovinou (absence reflexe výzkumu) a neuspořádanost textu hodnotím jako pohybující se na rovině obhajitelnosti. Sympatická kapitola 3.3 (teorie), důkladné (i když poněkud neuspořádané) představení Evropské kulturní politiky a smysluplný návod na rozhovor svědčící o tom, že autorka se v tématu vyzná a má jistě nasbíraná zajímavá data, která pravděpodobně prostě nestihla již v daném čase do práce zapracovat, jsou důvody, proč práci k obhajobě doporučuji, ovšem s návrhem na známku za tři (dobře).

Praha, 4. 9. 2013

Petr Gibas, MSc.